losigkeit des irdischen lebens vos et ordini et parenti Augustino deditissimos, quantum ad nos attinet quantumque nostri juris est, nostro ordini adscribimus atque vos singulos, ut ex nostris unum, toto corde confratres et consorem per has literas et accipimus et vocamus . . . . Anno 1516, die 20 Octobris.

Gedruckt: = J. v. e. B. 4<sup>a</sup>. C<sup>a</sup>.

## CCXXVIII.

Rom.

1516.

Ægidius Viterbiensis an Reuchlin

beklagt, dass er Reuchlin bei seiner anwesenheit in Deutschland nicht gesehen habe, gibt seiner bewunderung für R. den lebhaftesten ausdruck, hebt seine verdienste für hebräische und kabbalistische studien hervor und schreibt:

Thorah erepta primo nobis est a deo ex igne cum Abraham ex igne servatum esse voluit. Nunc secundo a Reuchlin servata est ex igne, cum libri illi servati sunt quibus stantibus lex panditur et lucem capit, intereuntibus autem tenebris æthernæ noctis offunditur. Denique in hoc iudicio tuo ubi hac ætate periculoso æstu laboravimus, non te sed legem, non Thalmud sed ecclesiam, non Reuchlin per nos, sed nos per Reuchlin servatos et defensos intelligimus. Velim quæ de Pythagoricis cudere te scribis, latius de eis me reddas certiore. Vale, Romæ. Anno MD.XVI.

Gedruckt: = J. v. e. B. iiii<sup>b</sup>; B. 4<sup>a</sup>.

## CCXXIX.

Wien.

(vor dem 24 Oct. 1516.)

Vadianus poeta laureatus Joanni Reuchlin S.

Ulrichus Huttenus <sup>1</sup>, doctissime Capnion, literis <sup>2</sup> ad me suis Bononiæ datis honorifica tui mentione facta, quid Romæ

\*

<sup>1</sup> Von Hutten ist nun zum erstenmale in unsern briefen ausführlicher die rede. Dass über ihn die sammlungen von Böcking und das werk von Strauß alles nöthige enthalten, bedarf kaum der erwähnung. <sup>2</sup> Literis] dieser brief Huttens an Vadian ist nicht erhalten.

proximis his mensibus in illa tua causa actum fuerit, adeo indicat fideliter, ut quanti te faciat, ipsa sua verba haud obscure testentur. Is Romæ tota prope æstate, ut intelligo, moram traxit, literarum et in primis noscendi juris gratia. Sed lite <sup>1</sup> quadam inter se et Gallos aliquot ob res Germanorum exorta, uno confecto Gallo, reliquis autem misere sauciis, Bononiam petere coactus est, illic fortassis diutule mansurus. Quanto vero me gaudio afficiat omnis illa fama quæ victoriam innocentissimæ vitæ tuæ contra Stoicorum istas simias adjudicat, non facile scripserim, ac ne dixerim quidem, si coram essem: testis enim esse possum vel posteritati, quoniam altissimum illud tuarum doctrinarum ocium tam præcipiti molestiarum et perturbationum impetu non dignum extiterit; cumque doleam persæpe de multis, istud nunquam non gravate tuli, quod homines illi, quorum stipendiis invidia militat, tantas in re tantilla tragœdias moverint, ut res tota tot judiciorum censuras, magnorum etiam iudicum consensu, sustinuerit. Imponet his finem Romanæ sedis autoritas, tot vitæ tuæ et eruditionis præconibus munita, inter quos Erasmus ipse Roterodamum adeo libenter accipio, ut nihil magis. Ego quantulacunque doctrina ac ingenio id moliar, ut vel meo iudicio Capnioni debuisset studiosos omnes futura sæcula agnoscant. Excudetur jam nunc a me scriptus de poetica libellus, in quo meritissimam laudem tui locis oportunitate inserui, meam in te observantiam hoc ipso testaturus ejus tibi copiam brevi faciam. Vale et scribe. Viennæ. Anno MD.XVI.

Gedruckt: 1 = y z iib; 2 = Hutteni opera ed. Böcking vol. I. s. 104.

\*

<sup>1</sup> Lite] über dieses abenteuer vgl. Hutten an Gerbellius Bologna 31 Juli 1516 Hutteni opera ed. Böcking, vol. I, s. 105 f. Unser brief ist selbstverständlich später als der angeführte, in dem sich über Reuchlin folgende stelle findet: de Capnionis summi viri causa bene te sperare jubeo: salus in procinctu est: Hogostratus theologistarum alpha ingenti decocta pecunia (tanti spem suam emit) nihil effecit quique olim potentia fretus sua optimo cuique molestus facile fuit, τῇ κεφαλῇ τὸν οὐρανὸν ἔκαρᾶσεν ἐπιχειρῶν fractus animo est destitutusque lupus hians discedit. Erasmus pontifici commendavit Capnionem literis. Duos Germaniæ oculos omni studio amplexari debemus: per eos enim barbara esse desinit hæc natio. Vgl. auch Huttens briefe an Crocus, 9, 22 Aug. 1516, Böcking a. a. o. I, s. 123 bis 126.

## CCXXX.

Stuttgart.

24 Oct. 1516.

Excellentissimo studii Viennensis noviciorum gymnasiarchæ domino Vadiano studiosorum principi et literarum legislatori amicissimo suo <sup>1</sup> [Jo. Reuchlin] s. d. p.

Crede mihi, tantis sum obrutus negociis, ut elegantissimis tuis literis ne barbare quidem, ut soleo, respondere nunc possim. Quare tolera humaniter excusationem meam, posthac nostra videbis abundantius vel libellos <sup>2</sup> quibus sudamus in præsentia haud segniter. Expecto quotidie Romanam sententiam, utinam pro nobis et pro veritate decernendam. Tunc liberiore vena ad te et alios mihi deditos, auxiliante Deo, perscribam. Vale. Stuttgardiaë, 9 Kl. Novembris anno 1516.

Joannes Reuchlin Phorcensis LL. Doc.

Handschr.: 1 = Vadianischer briefwechsel bd. 1. s. 81 (bibl. zu St. Gallen) autogr. 2 = Huberische sammlung. Band 49 der Apographa: epistolæ ad Joachimum Vadianum, de ipsis, quæ in bibliotheca S. P. Q. Sangallensis adservantur, originalibus exemplaribus transscriptæ. (G<sup>2</sup> II, 38 der Basl. bibl.) bl. 41.

## CCXXXI.

Stuttgart.

13 Nov. 1516.

Joannes Reuchlin phorcensis Nicolao Ellenbog s. d. <sup>3</sup>

Quem ad te mitto, Nicolæ, harum ostensorem, is ab amicissimo et mei amantissimo Erasmo Roterodamo cum literis suis pro more elegantissimis ad me nuncius accessit. Vir, ut ego de vultu conjicio, admodum venerandus et tam gravi mittente Roterodamo dignus. Quis enim non omnia quæ ab Erasmo

\*

1 Aufschrift ausgelassen 2. 2 De arte cabalistica s. unten nro. CCXXXVIII. 3 Über seinen früheren briefwechsel mit Reuchlin schreibt Ellenbog 1526 in die Sexti an seinen freund Jakob Gruerius. Dieser hatte ihm angeboten, collectaneen, die er in Reuchlins vorlesungen gesammelt, zu schicken, und Ellenbog hatte es angenommen: mirum enim dictu quam faciat ad stomachum meum reuchlina parata culina. Fuit mihi vir ille humanissimus non parum affectus, dum in humanis esset. Et licet ex facie alterutrum nos non noverimus literis tamen frequentibus (quibus rusticorum illa seditiosa factu me privavit) me adiit, quas sane ut Cressi opes penes me reservabam et deosculabam. A. a. o., vol. I, lib. IV, ep. 49, fol. 133.

procedunt, amet et colat? Quare obsecro te, ut illum jure hospitalitatis suscipias perquam humaniter, cui et tuam et abbæ nostri <sup>1</sup> virtutem ita commendavi uti est id est maximi feci quam laudibus apud exteros celebrare queat. In causa mea Romana diffinitivam sententiam propter adversariorum potentiam quanquam ferme ante annum conclusam <sup>2</sup> nondum habeo, attamen quotidie amicis ex urbe consolatus expecto brevi, quæ cum venerit haud clam te erit. Valete tuque abbasque meus. Stutgardie Idibus Novembribus anno 1516.

Handschrift: N. Ellenbogi epistolarum libri IX, mscr. in bibl. imp. Par. cod. lat. 8643, vol. I, lib. 3, epist. 20, fol. 25<sup>b</sup>.

## CCXXXII.

(Ottenbeuren.)

(Nov. 1516.)

Frater Nicolaus Ellenbog Joanni Reuchlin S. D.

Præceptor colende literas tuas proxime ad me datas, per eos <sup>3</sup> qui a doctissimo Erasmo nostro Roterodamo ad te missi fuerant maxima voluptate accepi, virosque, ut petisti liberaliter suscepi, tum ut tuæ gratificarer humanitati, tum ut Erasmo Roterodamo a quo non injucundas <sup>4</sup> vix ante annum accepi literas amice responderem. Verum ut verum fatear, fuere ambo digni omni humanitatis obsequio. Senior enim theologiæ doctör a juniore prædicatur et sane ejus doctrina ab hac dignitate non abhorret. Junior vero pro ætate sua musis incumbit et poesi oratoricæque totus invigilat. Reliquit quinetiam abbati nostro carmina non illepidam ad honorem s. patris nostri Benedicti. Sed quid plura? Tractati sunt ab abbate meo tum ob gratiam tui, tum ob illorum doctrinam et eruditionem triduo lautissime. Dedi quinetiam eis literas ad priorem <sup>5</sup> sancti magni in faucibus qui ut non dubito, humanissime eos suscepit. Cæterum quod scribis causam tuam Romæ esse definitam, tibi mirum in modum gratulor, tu, velim, ubi eam sententiam ad plenum extorseris, me

\*

1 Abbæ nostri] Leonhard Widenmann s. o.    2 Conclusa 1.    3 Viros-  
que] Reuchlin hatte oben nur von einem gesprochen.    4 Am rand: nota 1.  
5 Prior] Gallus Kneringer in Füßen. Zahlreiche briefe von ihm und an  
ihn sind in der erwähnten briefsammlung erhalten.

actutum de ea re certiolem reddas, quatenus tui honoris defendendi materiam habeam fide dignam. Veniunt enim ad nos qui tui nominis et honoris inimici existant capitales et qui me Reuchlinum quæ mea gloria est maxima appellent, eo quod tui nominis præco existam fidelis. Illis, inquam, obijciam scripta veritati consona in tuam laudem maximam, illorum autem confusionem præcipuam. Cæterum memini, me anno hujus sæculi undecim postulasse a te interpretationem dictionis Semhamphoras<sup>1</sup>, tu vero ad alia ejus epistolæ pleniter quidem respondisti, solum hac vocula quam tamen maxime omnium enodari cupiebam silentio tecta. Itaque, si me amas, ejus dictionis derivationem et interpretationem mihi conscribas precor. Non abs re id peto, sunt enim qui in mysteriis ea vocula utantur tanquam sacerrima. Vale foelix.